
 

Официальная правовая информация.  

Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 25.09.2023  

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

12 июля 2018 г. № 528 

О выплате и размерах стипендий спортсменам национальных и сборных 

команд, спортивному резерву, выплачиваемых за счет средств местных 

бюджетов 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2019 г. 

№ 269 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

18.05.2019, 5/46412); 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 10 мая 2023 г. 

№ 298 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

12.05.2023, 5/51651) 

  

На основании абзаца шестого пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь от 4 января 

2014 г. № 125-З «О физической культуре и спорте» Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке выплаты и размерах стипендий спортсменам 

национальных и сборных команд, спортивному резерву, выплачиваемых за счет средств 

местных бюджетов (прилагается). 

2. Местным исполнительным и распорядительным органам принять меры по реализации 

настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 19 июля 2018 г. 

  

Первый заместитель Премьер-министра 

Республики Беларусь В.Матюшевский 

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Совета Министров 
Республики Беларусь 

12.07.2018 № 528 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке выплаты и размерах стипендий спортсменам национальных и сборных 

команд, спортивному резерву, выплачиваемых за счет средств местных бюджетов 

1. Настоящим Положением определяются порядок выплаты и размеры стипендий 

спортсменам национальных и сборных команд Республики Беларусь по видам спорта, 



национальных и сборных команд по техническим, авиационным, военно-прикладным 

и служебно-прикладным видам спорта, спортивному резерву (далее – спортсмены), 

выплачиваемых за счет средств местных бюджетов. 

2. Стипендии выплачиваются спортсменам в целях создания эффективных условий для 

организации учебно-тренировочного процесса и стимулирования достижения высоких 

спортивных результатов на Олимпийских, Паралимпийских, Дефлимпийских, Европейских 

играх, чемпионатах мира и Европы, иных официальных спортивных мероприятиях. 

3. Основанием для выплаты стипендий является достижение спортсменами в течение 

одного года или двух* лет, предшествовавших подаче документов для назначения и выплаты 

стипендий, спортивных результатов на официальных спортивных мероприятиях (далее – 

достигнутые спортивные результаты) с учетом спортивных результатов, планируемых к 

достижению этими спортсменами на официальных спортивных мероприятиях. 

______________________________ 

* По видам спорта, официальные спортивные мероприятия по которым проводятся с периодичностью раз 

в два года. 

4. Стипендии выплачиваются местными исполнительными и распорядительными 

органами на основании решений соответствующих местных Советов депутатов (далее – 

Советы депутатов) о назначении стипендий за счет средств местных бюджетов, 

предусмотренных на мероприятия в сфере физической культуры и спорта, в размерах согласно 

приложению. 

5. Стипендия может быть назначена спортсмену, занявшему на официальном 

спортивном мероприятии место выше установленного в приложении к настоящему 

Положению, в случае если данному спортсмену не назначена именная стипендия Президента 

Республики Беларусь в сфере физической культуры и спорта или республиканского 

государственно-общественного объединения «Президентский спортивный клуб» (далее – 

РГОО «Президентский спортивный клуб»). 

Советом депутатов принимается решение о выплате стипендии в размере, не 

превышающем максимально установленный в приложении к настоящему Положению. 

6. Стипендии назначаются на срок до одного года в зависимости от достигнутых и 

планируемых к достижению спортивных результатов спортсмена. 

Срок выплаты стипендии спортсмену устанавливается в решении соответствующего 

Совета депутатов о назначении стипендии. 

7. Выплата стипендий производится ежемесячно в полном размере независимо от других 

доходов, получаемых спортсменами. 

8. При наличии у спортсмена права на назначение и выплату стипендии по нескольким 

достигнутым спортивным результатам назначение и выплата стипендии производятся за один 

наиболее высокий спортивный результат. 

9. При осуществлении спортивной подготовки спортсмена несколькими организациями 

физической культуры и спорта, расположенными на территориях разных административно-

территориальных единиц, стипендия выплачивается только одним местным исполнительным 

и распорядительным органом на основании решения соответствующего Совета депутатов по 

ходатайству обратившейся организации физической культуры и спорта. 



10. Для назначения и выплаты стипендии спортсмену организация физической культуры 

и спорта, осуществляющая его спортивную подготовку, направляет в местный 

исполнительный и распорядительный орган следующие документы: 

ходатайство с указанием достигнутых и планируемых к достижению спортивных 

результатов; 

информацию об отсутствии рассматриваемых ходатайств в иных местных 

исполнительных и распорядительных органах о назначении и выплате стипендии и отсутствии 

решений соответствующих Советов депутатов о назначении стипендии спортсмену; 

информацию об отсутствии у спортсмена, претендующего на получение стипендии, 

именной стипендии Президента Республики Беларусь в сфере физической культуры и спорта 

или РГОО «Президентский спортивный клуб»; 

протоколы официальных спортивных мероприятий или выписки из них, переведенные 

на русский или белорусский язык. 

11. В целях рассмотрения вопросов, связанных с назначением, выплатой стипендии, 

прекращением, приостановлением, продлением или уменьшением ее размера, в местном 

исполнительном и распорядительном органе создается комиссия по назначению стипендии 

(далее – комиссия), которая: 

изучает документы, представляемые для назначения и выплаты стипендии, указанные в 

пункте 10 настоящего Положения; 

определяет наиболее высокий спортивный результат при достижении спортсменом 

нескольких спортивных результатов, дающих право на получение стипендии; 

запрашивает при необходимости дополнительную информацию; 

принимает иные меры, связанные с назначением и выплатой стипендии. 

Состав комиссии, вопросы, связанные с ее работой, определяются соответствующими 

местными исполнительными и распорядительными органами. 

12. По итогам рассмотрения и изучения документов, указанных в пункте 10 настоящего 

Положения, комиссия готовит заключение: 

о возможности назначения и выплаты стипендии спортсмену с предложением о сроке ее 

выплаты; 

о прекращении или приостановлении выплаты стипендии спортсмену в случаях, 

установленных в части первой пункта 14 и части первой пункта 15 настоящего Положения; 

о продлении выплаты стипендии или уменьшении ее размера. 

При отсутствии информации, необходимой для назначения стипендии спортсмену, а 

также в случаях, указанных в части первой пункта 14 и части первой пункта 15 настоящего 

Положения, комиссия информирует организацию физической культуры и спорта, 

ходатайствующую о назначении и выплате стипендии, о невозможности ее назначения и 

выплаты. 

13. Спортсменам, которым осуществляется выплата стипендий, не принимающим 

участия в официальных спортивных мероприятиях в связи с получением травмы, по решению 

комиссии с учетом достигнутых и планируемых к достижению спортивных результатов может 

быть продлена выплата стипендии на срок до одного года с сохранением или уменьшением ее 

размера. 

14. Стипендия не выплачивается в случаях: 



привлечения спортсмена к уголовной ответственности; 

несоблюдения спортсменом спортивного режима, невыполнения индивидуальных 

планов спортивной подготовки, значительного снижения спортивных результатов; 

спортивной дисквалификации; 

систематического (два и более раза) отказа спортсменов от участия в официальных 

спортивных мероприятиях, за исключением случаев ухудшения состояния здоровья, 

препятствующих продолжению занятием избранным видом спорта; 

назначения именной стипендии Президента Республики Беларусь в сфере физической 

культуры и спорта и (или) именной стипендии РГОО «Президентский спортивный клуб»; 

завершения занятия избранным видом спорта. 

Выплата стипендии также прекращается по истечении срока ее выплаты. 

15. Выплата стипендии приостанавливается в случаях возможного нарушения 

спортсменом Антидопинговых правил Республики Беларусь на срок проведения 

соответствующего расследования. 

После окончания расследования комиссией принимается одно из решений: 

о прекращении выплаты стипендии в случае спортивной дисквалификации за допинг в 

спорте; 

о возобновлении выплаты стипендии со дня принятия решения о ее приостановлении в 

случае неприменения к спортсмену спортивной дисквалификации за допинг в спорте. 

16. На основании заключения комиссии местный исполнительный и распорядительный 

орган вносит на рассмотрение Совета депутатов проект решения о назначении стипендии с 

определением сроков ее выплаты, прекращении, приостановлении выплаты в случаях, 

установленных в части первой пункта 14 и части первой пункта 15 настоящего Положения, 

продлении выплаты стипендии или уменьшении ее размера. 

17. Прекращение, приостановление выплаты стипендии в случаях, установленных в 

части первой пункта 14 и части первой пункта 15 настоящего Положения, продление выплаты 

стипендии или уменьшение ее размера осуществляются на основании решения 

соответствующего Совета депутатов. 

  

  Приложение 

к Положению о порядке выплаты и 

размерах стипендий спортсменам 

национальных и сборных команд, 
спортивному резерву, 

выплачиваемых за счет средств 

местных бюджетов 

(в редакции постановления 
Совета Министров 

Республики Беларусь 

30.04.2019 № 269) 

РАЗМЕРЫ СТИПЕНДИЙ, 

выплачиваемых спортсменам за счет средств местных бюджетов за достигнутые 

спортивные результаты 



Наименование 

официального 

спортивного мероприятия 

Достигнутый 

спортивный 

результат 

(занятое 

место) 

Размеры стипендий, кратные размеру бюджета прожиточного 

минимума для трудоспособного населения, раз 

олимпийские виды спорта паралимпийские, 

дефлимпийские 

виды спорта 

неолимпийские 

виды спорта олимпийские 

дисциплины 
неолимпийские 

дисциплины 

Олимпийские игры 9–32 до 6,0 – – – 

Паралимпийские, 

Дефлимпийские игры 4–8 – – до 6,0 – 

Европейские игры 4–8 до 4,5 до 3,0 – до 2,5 

Чемпионаты мира 9–16 до 4,5 до 3,0 до 3,0 до 2,5 

Чемпионаты Европы 7–12 до 4,0 до 2,5 до 2,5 до 1,5 

Кубок Дэвиса, Кубок 

федераций (теннис) 4–6 – до 3,0 – – 

Чемпионаты мира и 

Европы среди молодежи 4–6 до 4,0 до 3,0 до 3,0 до 1,5 

Юношеские Олимпийские 

игры 1–6 до 4,0 до 3,0 до 2,5 до 1,5 

Чемпионаты мира и 

Европы среди юниоров и 

юношей, Европейский 

юношеский олимпийский 

фестиваль 1–3 до 3,0 до 2,5 – до 1,5 

Чемпионат Республики 

Беларусь 1–3 до 2,5 до 1,5 до 1,5 до 1,5 

Олимпийские дни 

молодежи Республики 

Беларусь 1–3 до 1,5 до 1,0 до 1,0 до 1,0 

Первенство Республики 

Беларусь 1–3 до 1,5 до 1,0 до 1,0 до 1,0 

  

Примечание. Размер стипендии может устанавливаться включительно до указанного размера. 

  

  


